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答案用紙 Chapter１ 問題 1 個人とみなされる納税義務者 
 

Ⅰ 相続人及び受遺者の相続税の課税価格の計算 

１ 遺贈財産価額の計算                            (単位：千円) 

取得者 財産の種類 計 算 過 程 金 額 

    

    

    

    

    

２ 生前贈与加算される贈与財産の額の計算                   (単位：千円) 

贈 与 年 受贈者 計 算 過 程 金  額 

    

    

３ 各人の課税価格の計算                           (単位：千円) 

相続人等 
項  目 

    計 

遺 贈 財 産 価 額      

生 前 贈 与 加 算 額      

課税価格(千円未満切捨)      

Ⅱ 相続税額の総額の計算 

課 税 価 格 の 合 計 額 遺産に係る基礎控除額 課 税 遺 産 額 

千円 千円 千円 

 
 

 

法定相続人 法 定 相 続 分 法定相続分に応ずる取得金額 相続税の総額の基となる税額 

  千円 円 

    

    

    

    
    

合 計 人 １  相続税の総額 円 

Ⅲ 各人の相続税額の計算 

１ 各人の納付税額                               (単位：円) 

相続人等 
項  目 

    計 

算 出 相 続 税 額      

２ 割 加 算 額      

贈 与 税 額 控 除 額      

納付税額(100円未満切捨)      
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２ 税額控除等の計算 (単位：円) 

項 目 対 象 者 計 算 過 程 金 額 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

答案用紙 Chapter２ 問題３ 課税価格の計算 
 

Ⅰ 相続人及び受遺者の相続税の課税価格の計算 

１ 分割財産価額の計算 (単位：千円) 

 

   

   

   

 

２ みなし取得財産価額の計算 (単位：千円) 

取 得 者 財産の種類 計 算 過 程 金 額 

    

    

    

    

３ 債務控除額の計算 (単位：千円) 

債務及び 
葬式費用 

負 担 者 計 算 過 程 金 額 
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４ 各人の課税価格の計算                           (単位：千円) 

相続人等 
項  目 

    計 

分 割 財 産      

み な し 取 得 財 産      

債 務 控 除      

課税価格(千円未満切捨)      

 

答案用紙 Chapter２ 問題5 債務控除② 
 

債務控除額の計算 (単位：円) 

債 務 及 び 

葬 式 費 用 
負 担 者 計 算 過 程 金 額 
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答案用紙 Chapter３ 問題７ 贈与税の外国税額控除 
 

               平成28年分の納付すべき贈与税額 (単位：円) 

受 贈 者 計 算 過 程 
納 付 す べ き 

贈 与 税 額 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

１ 相続税の課税価格に加算する贈与財産価額及び相続税額から控除する基となる贈与税額の計算 (単位：円) 

贈与年分 受 贈 者 計 算 過 程 贈与税額 
課税価格に加算 
される金額 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

２ 贈与税額控除額の計算 (単位：円) 

対 象 者 計 算 過 程 金 額 
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答案用紙 Chapter５ 問題２ 相続時精算課税② 
 

１ 相続時精算課税の適用を受ける贈与財産価額及び相続税から控除する贈与税額の計算 (単位：千円) 

贈与年分 受 贈 者 計 算 過 程 各年分の贈与税額 
課税価格に加算 
される金額 

     

     

     

     

     

     

２ 相続税の課税価格に加算される贈与財産価額及び相続税額から控除する贈与税額の計算 (単位：千円) 

贈与年分 受 贈 者 計 算 過 程 各年分の贈与税額 
課税価格に加算 
される金額 

     

     

     

     

３ 各人の課税価格の計算 (単位：円) 

相続人等 
項  目 配 偶 者 乙 長 男 Ａ 長 女 Ｂ 合  計 

相 続 又 は 遺 贈 財 産 320,000,000 139,000,000 4,000,000  

相続時精算課税適用財産     

債 務 控 除 額 △ 50,000,000 △ 10,000,000 △ 30,000,000  

生 前 贈 与 加 算 額     

課税価格(千円未満切捨)     

４ 各人別の納付税額の計算 (単位：円) 

相続人等 
項  目 配 偶 者 乙 長 男 Ａ 長 女 Ｂ 合  計 

あ ん 分 割 合 0.55 0.32 0.13 1.00 

算 出 税 額 72,105,000 41,952,000 17,043,000 131,100,000 

加
算
又
は
減
算 

贈与税額控除額
( 暦 年 課 税 分 ) 

    

配偶者の税額軽減額 △ 65,550,000    

贈与税額控除額 
(相続時精算課税分) 

    

納付税額(百円未満切捨)     

還 付 税 額     
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答案用紙 Chapter５ 問題３ 相続時精算課税③ 
 

１ 相続時精算課税の適用を受ける贈与財産価額及び相続税から控除する贈与税額の計算 (単位：千円) 

贈与年分 受贈者 計 算 過 程 各年分の贈与税額 
課税価格に加算 
される金額 

    

     

     

     

     

     

２ 相続税の課税価格に加算される贈与財産価額及び相続税額から控除する基となる贈与税額の計算    (単位：千円) 

贈与年分 受贈者 計 算 過 程 各年分の贈与税額 
課税価格に加算 
される金額 

     

     

     

     

     

３ 各人の課税価格の計算 (単位：円) 

相続人等 
項  目 配 偶 者 乙 子 Ａ 子 Ｂ 合  計 

相 続 又 は 遺 贈 財 産 170,000,000 5,000,000 50,000,000  

相続時精算課税適用財産     

債 務 控 除 額 △ 20,000,000 △ 25,000,000 △ 20,000,000  

生 前 贈 与 加 算 額     

課税価格(千円未満切捨)     

４ 各人別の納付税額の計算 (単位：円) 

相続人等 
項  目 配 偶 者 乙 子 Ａ 子 Ｂ 合  計 

あ ん 分 割 合    1.00 

算 出 税 額     

加
算
又
は
減
算 

贈与税額控除額 
(暦年課税分 ) 

    

配偶者の税額軽減額 △ 23,820,000    

贈与税額控除額 
(相続時精算課税分) 

    

納付税額(百円未満切捨)     

還 付 税 額     
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答案用紙 Chapter８ 問題５ 宅地の利用形態による評価 

(単位：千円) 

 利 用 区 分 計 算 過 程 金 額 

⑴ 

   

   

   

⑵ 

   

   

   

⑶ 

   

   

   

   

   

⑷ 
   

   

⑸ 

   

   

   

⑹ 
   

   

⑺ 
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答案用紙 Chapter９ 問題３ 小規模宅地等の特例③ 

(単位：千円) 

取 得 者 財産の種類 計 算 過 程 金 額 

    

    

    

   

    

    

    

    

   

    

    

    

    

    

  
 

 

    

 

答案用紙 Chapter９ 問題４ 小規模宅地等の特例④ 

(単位：千円) 

取 得 者 財産の種類 計 算 過 程 金 額 
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答案用紙 Chapter９ 問題５ ビル及びビル用地の評価 

(単位：千円) 

取 得 者 財産の種類 計 算 過 程 金 額 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

小規模宅地等の特例の計算 

計 算 過 程 

 

 

 

 

 

 

 

特 例 適 用 対 象 財 産  取 得 者 減 額 金 額 
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答案用紙 総合計算問題① 

Ⅰ 相続人及び受遺者の相続税の課税価格の計算 

１．遺贈財産価額の計算                                          （単位：千円） 

取 得 者 財産の種類 計    算    過    程 金 額 

配偶者乙 宅 地 500×1.00＋400×1.00×0.03＝512 73,236.48 

  512×15ｍ×16ｍ＝122,880  

  （注） 

122,880－409.6×121.2㎡＝73,236.48 
 

 家 屋 34,000×1.0＝34,000 34,000 

 上 場 株 式  15,000 

 動 産 
  

5,140 

 別 荘 地  24,644 

   （152,020.48） 

長 男 Ａ 宅 地 1,000×1.00＋800×1.00×0.02＝1,016 40,233.6 

  1,016×18ｍ×11ｍ＝201,168  

  
（注） 

201,168－812.8×198 ㎡＝40,233.6 
 

 家 屋 18,000×1.0＝18,000 18,000 

   （ 58,233.6） 

二 女 Ｃ 貸 宅 地 200×0.99×0.94×0.92＝171.230（円未満切捨） 25,684.5 

  171.230×15ｍ×25ｍ×（１－0.6）＝25,684.5  

 貸 付 金 制限納税義務者が取得した国外財産は課税財産に含めない。 ―― 

 外国預託証券  24,500 

   （ 50,184.5）

孫 Ｅ 上 場 株 式  15,000 

 山 林  8,000 

 立 木 12,000× 
85

100
 ＝10,200 10,200 

   （ 33,200） 

孫 Ｆ 貸家建付借地権 12,500×3.0×0.6×（１－0.3）＝15,750 15,750 

 貸 家 11,000×1.0×（１－0.3）＝7,700 7,700 

   （ 23,450） 

  （注）小規模宅地等の減額  

   Ｆ○貸  
15,750

210㎡
  ＝75    37.5   （0.5） 

 

                                           ※ 
 ∴ Ａが取得した事業用宅地198㎡及び乙が取得した居住用宅地121.2㎡ 

 

    を小規模宅地等として選択  

  ※ 240㎡－198㎡× 
240

400
  

※ ＝121.2㎡ 
※  

 

２．分割財産価額の計算                                      （単位：千円） 

  配偶者乙         

  長 男 Ａ          
１

２
 × 

１

３
          ＝20,000 

  夫  Ｂ′  120,000×   
１

２
 × 

１

３
          ＝20,000 

  孫  Ｆ          
１

２
 × 

１

３
 × 

１

２
       ＝10,000 

  ※ 生命保険契約に関する権利 
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３．相続又は遺贈により取得したものとみなされる財産の価額の計算               （単位：千円） 

財 産 の 種 類 取 得 者 計     算     過     程 金  額 

生命保険金等 配 偶 者 乙 
                      ※ 

50,000－5,000＝45,000 45,000－16,875＝28,125 

 

28,125 

 夫   Ｂ′  21,875 

    

    

    

    

    

     30,000×  

  
Ｂ′       

35,000

80,000
 ＝13,125 

 

 

退職手当金等 

 

配 偶 者 乙 

※1    ※2 

50,000＋11,000－6,000－30,000＝25,000 

 

25,000 

  ※１ 弔慰金の判定  

     11,000＞1,000×６カ月＝6,000 ∴ 6,000  

  ※２ 退職手当金等の非課税金額  

生命保険契約

に 

関 す る 権 利 

 

 

 

 

長 男 Ａ 

   55,000＞5,000×６人＝30,000 ∴ 30,000  

5,000 

４．債務控除額の計算                                    （単位：千円） 

債務及び葬式費用 負 担 者 計     算     過     程 金    額 

債 務 長 男 Ａ 10,000＋2,000＋4,000＋300＋917＋970＝18,187 △18,187 

葬 式 費 用 配 偶 者 乙  

 

△8,000 

５．相続税の課税価格に加算する贈与財産価額の計算                                       （単位：千円） 

贈 与 年 分 受 贈 者 計     算     過     程 加 算 額 

平成20年 夫    Ｂ 

 

 

 

′ 

（10,000－1,100）×40％－1,250＝2,310 10,000 

６．各人の相続税の課税価格の計算                                  （単位：千円） 

       相続人等 

区  分 
      計 

遺 贈 に よ る 取 得 財 産        

分 割 に よ る 取 得 財 産        

み
な
し
財
産

 

生 命 保 険 金 等        

退 職 手 当 金 等        

債
控
務
除 

債 務        

葬 式 費 用        

生 前 贈 与 加 算 額        

課税価格（千円未満切捨）        

 12

02-相続税法問題集通し.indb   12 2017/09/06   15:56:02



13 

Ⅱ 相続税の総額の計算 

課 税 価 格 の 合 計 額 遺 産 に 係 る 基 礎 控 除 額 課 税 遺 産 総 額 

千円 

510,000 

50,000＋10,000×６人     千

円 

（法定相続人の数）＝110,000 

千円 

400,000 

法 定 相 続 人 法 定 相 続 分 法定相続分に応ずる取得金額 相続税の総額の基となる税額 

  千円 円 

配 偶 者 乙 
１

２
 200,000 63,000,000 

長 男 Ａ 
１

２
×

１

４
 50,000 8,000,000 

二 女 Ｃ 
１

２
×

１

４
 50,000 8,000,000 

夫     Ｂ′ 
１

２
×

１

４
 50,000 8,000,000 

孫 Ｆ 
１

２
×

１

４
×

１

２
  3,250,000 

合 計 ６人 １  0,000         円 

 

Ⅲ 各相続人等の納付すべき相続税額の計算  

１．各人別の納付税額の計算                                       （単位：円） 

   相続人等 

区  分 
      計 

あ ん 分 割 合 0.51 0.14 0.10 0.08 0.07 0.10 1.00 

算 出 税 額 47,685,000 13,090,000 9,350,000 7,480,000 6,545,000 9,350,000 93,500,000 

加
算
又
は
減
算 

贈 与 税 額 控 除 額   △2,310,000     

配偶者に対する税額軽減額 △46,750,000       

未 成 年 者 控 除 額    △120,000 △180,000   

        

納 付 税 額（百円未満切捨） 935,000 13,090,00 7,040,000 7,360,000 6,365,000 9,350,000 44,140,000 

２．税額控除等の計算                                         （単位：円） 

控 除 等 の 項 目 対 象 者 計     算     過     程 金    額 

相続税額の加算 ―― 加算対象者なし。 ―― 

贈与税額控除 夫 Ｂ ′  △  2,310,000 

配偶者の税額軽減額 配偶者乙 ⑴ 47,685,000 △ 46,750,000 

  
⑵① 510,000,000× 

１

２
 ＝255,000,000≧160,000,000 

 

     ∴ 255,000,000  

    

   ② 260,745,000  

   ③ ①＜② ∴ 255,000,000  

    

  
 ④ 

93,500,000×255,000,000

510,000,000
＝46,750,000 

 

  ⑶ ⑴＞⑵④ ∴ 46,750,000  

未成年者控除 孫  Ｅ 60,000×（20歳－18歳）＝120,000 △   120,000 

 孫  Ｆ 60,000×（20歳－17歳）＝180, 

 

000 
△   180,000 
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答案用紙 総合計算問題② 

Ⅰ 相続人及び受遺者の相続税の課税価格の計算 

1．遺贈財産価額の計算                                   （単位：円） 

取 得 者 財産の種類 計     算     過     程 金   額 
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2．相続財産の価額の計算                                  （単位：円） 

〔計算過程〕 

 
 

 

 

 

 

 

3. 債務控除額の計算                                    （単位：円） 

債務及び葬式費用 負 担 者 計   算   過   程 金 額 

    

    

    

    

    

    

    

4. 相続又は遺贈によるみなし財産価額の計算                         （単位：円） 

財 産 の 種 類 取 得 者 計   算   過   程 金    額 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

5. 相続税の課税価格に加算する贈与財産価額の計算                    （単位：円） 

贈 与 年 分 受 贈 者 計   算   過   程 加 算 額 
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6. 各人の相続税の課税価格の計算                            （単位：円） 

相続人等 

項  目 
     合 計 

遺 贈 に よ る 取 得 財 産       

分 割 に よ る 取 得 財 産       

みなし

財 産 

生 命 保 険 金 等       

同上の非課税金額       

債務 

控除 

債 務       

葬 式 費 用       

生 前 贈 与 加 算 額       

課 税 価 格（千円未満切捨）       

 

Ⅱ 相続税の総額の計算 

課 税 価 格 の 合 計 額 遺 産 に 係 る 基 礎 控 除 額 課 税 遺 産 総 額 

千円 

 

 

千円 

 

 

千円 

 

 

法 定 相 続 人 法 定 相 続 分 法定相続分に応ずる取得金額 相続税の総額の基となる税額 

  千円 円 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

合計   人 １  相続税の総額  円 
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Ⅲ 各人の納付すべき相続税額の計算 

1. 各人別の納付税額の計算                               （単位：円） 

相続人等 

項  目 
     合 計 

あ ん 分 割 合       

算 出 税 額       

加
算

又

は

減
算 

贈 与 税 額 控 除 額       

配偶者の税額軽減額       

障 害 者 控 除 額       

外 国 税 額 控 除 額       

納 付 税 額（百円未満切捨）       

2. 税額控除額等の計算                                 （単位：円） 

控 除 等 の 項 目 対 象 者 計   算   過   程 金 額 
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【参考資料】  

付表１ 奥行価格補正率表 

地区区分 

奥行距離 
(メートル) 

ビル街地区 
高 度 商 業 

地 区 
繁華街地区 

普通商業・ 

併 用 住 宅 

地 区 

普 通 住 宅 

地 区 

中 小 工 場 

地 区 

大 工 場 

地 区 

4未満  0.80 0.90 0.90 0.90 0.90 0.85 0.85 

4以上 6未満 0.92 0.92 0.92 0.92 0.90 0.90 

6 〃 8 〃 0.84 0.94 0.95 0.95 0.95 0.93 0.93 

8 〃 10 〃 0.88 0.96 0.97 0.97 0.97 0.95 0.95 

10 〃 12 〃 0.90 0.98 0.99 0.99 1.00 0.96 0.96 

12 〃 14 〃 0.91 0.99 1.00 1.00 0.97 0.97 

14 〃 16 〃 0.92 1.00 0.98 0.98 

16 〃 20 〃 0.93 0.99 0.99 

20 〃 24 〃 0.94 1.00 1.00 

24 〃 28 〃 0.95 0.99 

28 〃 32 〃 0.96 0.98 0.98 

32 〃 36 〃 0.97 0.96 0.98 0.96 

36 〃 40 〃 0.98 0.94 0.96 0.94 

40 〃 44 〃 0.99 0.92 0.94 0.92 

44 〃 48 〃 1.00 0.90 0.92 0.91 

48 〃 52 〃 0.99 0.88 0.90 0.90 

52 〃 56 〃 0.98 0.87 0.88 0.88 

56 〃 60 〃 0.97 0.86 0.87 0.87 

60 〃 64 〃 0.96 0.85 0.86 0.86 0.99 

64 〃 68 〃 0.95 0.84 0.85 0.85 0.98 

68 〃 72 〃 0.94 0.83 0.84 0.84 0.97 

72 〃 76 〃 0.93 0.82 0.83 0.83 0.96 

76 〃 80 〃 0.92 0.81 0.82 

80 〃 84 〃 0.90 0.80 0.81 0.82 0.93 

84 〃 88 〃 0.88 0.80 

88 〃 92 〃 0.86 0.81 0.90 

92 〃 96 〃 0.99 0.84 

96 〃 100 〃 0.97 0.82 

100 〃  0.95 0.80 0.80 
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付表２ 側方路線影響加算率表 

地 区 区 分 
加 算 率 

角 地 の 場 合 準 角 地 の 場 合 

ビ ル 街 地 区 0.07 0.03 

高 度 商 業 地 区 、 繁 華 街 地 区 0.10 0.05 

普 通 商 業 ・ 併 用 住 宅 地 区 0.08 0.04 

普通住宅地 区、中小工 場地区 0.03 0.02 

大 工 場 地 区 0.02 0.01 

 

付表３ ニ方路線影響加算率表 

地 区 区 分 加 算 率 

ビ ル 街 地 区 0.03 

高 度 商 業 地 区 

繁 華 街 地 区 
0.07 

普 通 商 業 ・ 併 用 住 宅 地 区 0.05 

普 通 住 宅 地 区 、 中 小 工 場 地 区 

大 工 場 地 区 
0.02 

 

付表６ 間口狭小補正率表 

地区区分 

間口距離 
(メートル) 

ビル街地区 
高度商業 

地 区 
繁華街地区 

普通商業･ 

併 用 住 宅 

地 区 

普通住宅 

地 区 

中小工場 

地 区 
大工場地区 

4未満  ― 0.85 0.90 0.90 0.90 0.80 0.80 

4以上 6未満 ― 0.94 1.00 0.97 0.94 0.85 0.85 

6 〃 8 〃 ― 0.97 1.00 0.97 0.90 0.90 

8 〃 10 〃 0.95 1.00 1.00 0.95 0.95 

10 〃 16 〃 0.97 1.00 0.97 

16 〃 22 〃 0.98 0.98 

22 〃 28 〃 0.99 0.99 

28 〃  1.00 1.00 
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付表７ 奥行長大補正率表 

地区区分 

 

奥行距離

間口距離
 

ビ ル 街 地 区 

高度商業地区 

繁 華 街 地 区 

普 通 商 業 ・ 

併用住宅地区 

普通住宅地区 中小工場地区 大 工 場 地 区 

2以上 3未満 1.00 1.00 0.98 1.00 1.00 

3 〃 4 〃 0.99 0.96 0.99 

4 〃 5 〃 0.98 0.94 0.98 

5 〃 6 〃 0.96 0.92 0.96 

6 〃 7 〃 0.94 0.90 0.94 

7 〃 8 〃 0.92 0.92 

8 〃  0.90 0.90 
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相続税の速算表（平成 27 年１月１日以降適用） 

各 法 定 相 続 人 

の 取 得 金 額 
税  率 控  除  額 

各 法 定 相 続 人 

の 取 得 金 額 
税  率 控  除  額 

10,000 千円以下 

30,000 千円以下 

50,000 千円以下 

100,000 千円以下 

10％ 

15 

20 

30 

― 

500 千円 

2,000 千円 

7,000 千円 

200,000 千円以下 

300,000 千円以下 

600,000 千円以下 

600,000 千円超 

40％ 

45 

50 

55 

17,000 千円 

27,000 千円 

42,000 千円 

72,000 千円 

 

贈与税の速算表(一般税率)（平成 27 年１月１日以降適用） 

基 礎 控 除 後 

の 課 税 価 格 
税  率 控 除 額 

基 礎 控 除 後 

の 課 税 価 格 
税  率 控 除 額 

2,000 千円以下 

3,000 千円以下 

4,000 千円以下 

6,000 千円以下 

10％ 

15 

20 

30 

― 

100 千円 

250 千円 

650 千円 

10,000 千円以下 

15,000 千円以下 

30,000 千円以下 

30,000 千円超 

40％ 

45 

50 

55 

1,250 千円 

1,750 千円 

2,500 千円 

4,000 千円 

 

贈与税の速算表(特例税率)（平成 27 年１月１日以降適用） 

基 礎 控 除 後 

の 課 税 価 格 
税  率 控 除 額 

基 礎 控 除 後 

の 課 税 価 格 
税  率 控 除 額 

2,000 千円以下 

4,000 千円以下 

6,000 千円以下 

10,000 千円以下 

10％ 

15 

20 

30 

― 

100 千円 

300 千円 

900 千円 

15,000 千円以下 

30,000 千円以下 

45,000 千円以下 

45,000 千円超 

40％ 

45 

50 

55 

1,900 千円 

2,650 千円 

4,150 千円 

6,400 千円 
 

 

 

 

 

 

贈与税の速算表（平成 26 年 12 月 31 日以前適用） 

基 礎 控 除 後 

の 課 税 価 格 
税  率 控 除 額 

基 礎 控 除 後 

の 課 税 価 格 
税  率 控 除 額 

2,000 千円以下 

3,000 千円以下 

4,000 千円以下 

10％ 

15 

20 

― 

100 千円 

250 千円 

6,000 千円以下 

10,000 千円以下 

10,000 千円超 

30％ 

40 

50 

650 千円 

1,250 千円 

2,250 千円 
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